
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
18.12.2023                                         с. Михайловка                                                     № 1535-па 

 
Об утверждении Программы профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

в сфере муниципального жилищного контроля на территории 

Михайловского муниципального района на 2024 год 

 

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О гос-

ударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Прави-

тельства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвержде-

ния контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом 

Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муници-

пального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на 

территории Михайловского муниципального района на 2024 год (прилагается). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организаци-

онно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постанов-

ление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального рай-

она. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на пер-

вого заместителя главы администрации муниципального района Зубок П.А. 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов 



1 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Михайловского муниципального района 

от 18.12.2023 № 1535-па 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля 

на территории Михайловского муниципального района  

на 2024 год 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления  

муниципального жилищного контроля на территории Михайлов-

ского муниципального района 

 

В связи с мораторием на проведение контрольных мероприятий, уста-

новленным Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об 

особенностях организации и осуществления государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля» плановые проверки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 2023 году не проводились. 

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обя-

зательных требований, требований, установленных муниципальными право-

выми актами в сфере муниципального жилищного контроля, устранения при-

чин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, отделом 

муниципального контроля администрации Михайловского муниципального 

района осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в со-

ответствии с планом мероприятий (программой) по профилактике нарушений, 

осуществляемых органом муниципального контроля в 2023 году.  

В 2023 году в целях профилактики нарушений обязательных требова-

ний: 

обеспечено размещение информации в отношении проведения муници-

пального жилищного контроля, в том числе положения обязательных требова-

ний, обобщение практики, разъяснения, полезная информация на официаль-

ном сайте администрации Михайловского муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

проводилась разъяснительная работа в рамках проведения рейдовых 

осмотров; 

проводилось информирование юридических лиц, индивидуальных пред-

принимателей по вопросам соблюдения обязательных требований посред-

ством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на 

официальном сайте Михайловского муниципального района в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 



2 

 

проводились заседания Совета по вопросам совершенствования кон-

трольно-надзорной деятельности для рассмотрения вопросов соблюдения обя-

зательных требований жилищного законодательства, по завершению совеща-

ний обеспечено вручение раздаточного материала участникам; 
на регулярной основе проводились консультации в ходе личных приемов, рей-

довых осмотров муниципальных жилых помещений и общего имущества в много-

квартирных домах, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на 

обращения. 

В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприяти-

ями были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семи-

наров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия преимущественно прово-

дились в виде видеоконференций, с использованием электронной, телефонной связи 

и различных мессенджеров (совместные чаты с представителями юридических лиц). 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индиви-

дуальных предпринимателей в сфере муниципального жилищного контроля на тер-

ритории Михайловского муниципального района на 2023 год не утверждался.  

В 2023 году внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юри-

дических лиц не проводились в связи с отсутствием оснований проведения таких 

мероприятий. 

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере жилищного зако-

нодательства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются 

нарушения, предусмотренные частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, а именно - ненадлежащее исполнение услуги по управлению многоквар-

тирным домом и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего имуще-

ства в таком доме, а так же неисполнение нанимателями обязанностей по сохране-

нию и содержанию объекта жилищного фонда. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение 

подконтрольными субъектами обязательных требований жилищного законодатель-

ства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способ-

ствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершае-

мых нарушений.  

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Цели Программы: 

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

создание условий для доведения обязательных требований до контролируе-

мых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Задачи Программы: 

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований жилищного законодательства, определение способов устране-

ния или снижения рисков их возникновения; 



3 

 

установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 

мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение 

профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

формирование единого понимания обязательных требований жилищного за-

конодательства у всех участников контрольной деятельности; 

повышение прозрачности осуществляемой Отделом контрольной деятельно-

сти; 

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 

жилищного законодательства и необходимых мерах по их исполнению.  

 

3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных 

на достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий 

Программы на 2024 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные 

структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике 

нарушений жилищного законодательства на 2024 год (приложение).  

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

4.1. Отчетные показатели Программы за 2024 год: 

доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, 

от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подкон-

трольных субъектов - 0%. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества наруше-

ний, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количе-

ству проведенных контрольных мероприятий; 

доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 

100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профи-

лактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.  

4.2. Экономический эффект от реализованных мероприятий: 

минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за 

счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки; 

повышение уровня доверия подконтрольных субъектов.  

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение  

к Программе профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

в сфере муниципального жилищного контроля  

на территории Михайловского муниципального  

района на 2024 год 

 

План мероприятий по профилактике нарушений жилищного законодатель-

ства на территории Михайловского муниципального  

района на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

меро-

прия-

тия 

Сведения о мероприятии Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель 

Срок 

испол-

нения 

1. Инфор-

мирова-

ние 

Отдел осуществляет информирование контролиру-

емых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам со-

блюдения обязательных требований. 

Информирование осуществляется посредством размеще-

ния соответствующих сведений на официальном сайте 

администрации Михайловского муниципального района 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» и в иных формах. 

Отдел размещает и поддерживает в актуальном со-

стоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет»: 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих 

осуществление муниципального жилищного контроля; 

2) руководства по соблюдению обязательных требова-

ний; 

3) программу профилактики рисков причинения вреда и 

план проведения плановых контрольных мероприятий; 

4) сведения о способах получения консультаций по во-

просам соблюдения обязательных требований; 

5) доклады, содержащие результаты обобщения право-

применительной практики; 

6) иные сведения, предусмотренные нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъекта Российской Федерации, му-

ниципальными правовыми актами. 

Долж-

ностные 

лица от-

дела му-

ници-

паль-

ного 

кон-

троля 

В тече-

ние 

года 

2. Обобще-

ние пра-

вопри-

мени-

тельной 

прак-

тики 

Доклад о правоприменительной практике при осу-

ществлении муниципального контроля готовится еже-

годно до 1 марта года, следующего за отчетным, подле-

жит публичному обсуждению. 

Доклад о правоприменительной практике размеща-

ется на официальном сайте Михайловского муниципаль-

ного района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», до 1 апреля года, следующего за отчет-

ным годом 

Долж-

ностные 

лица от-

дела му-

ници-

паль-

ного 

кон-

троля 

1 раз в 

год 



5 

 

3. Объяв-

ление 

предо-

стереже-

ния 

При наличии у контрольного органа сведений о го-

товящихся или возможных нарушениях обязательных 

требований, а также о непосредственных нарушениях 

обязательных требований, если указанные сведения не 

соответствуют утвержденным индикаторам риска нару-

шения обязательных требований, контрольный орган 

объявляет контролируемому лицу предостережение о не-

допустимости нарушения обязательных требований жи-

лищного законодательства и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований. 

Контролируемое лицо вправе после получения 

предостережения о недопустимости нарушения обяза-

тельных требований подать в администрацию Михайлов-

ского муниципального района возражение в отношении 

указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со 

дня получения им предостережения. Возражение в отно-

шении предостережения рассматривается в течение 30 

дней со дня его получения, контролируемому лицу 

направляется ответ с информацией о согласии или несо-

гласии с возражением. 

 В случае несогласия с возражением указываются 

соответствующие обоснования. 

Долж-

ностные 

лица от-

дела му-

ници-

паль-

ного 

кон-

троля 

В тече-

ние 

года 

4. Кон-

сульти-

рование 

Консультирование осуществляется должностными 

лицами Отдела по телефону, в письменной форме, на лич-

ном приеме либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного мероприятия. Время кон-

сультирования при личном обращении составляет 10 ми-

нут. 

Консультирование осуществляется по следующим 

вопросам: 

- разъяснение положений нормативных правовых актов, 

содержащих обязательные требования, оценка соблюде-

ния которых осуществляется в рамках муниципального 

контроля; 

- разъяснение положений нормативных правовых актов, 

регламентирующих порядок осуществления муници-

пального контроля; 

- компетенция уполномоченного органа; 

- порядок обжалования решений органов муниципаль-

ного контроля, действий (бездействия) контролирующих 

органов. 

В случае если в течение календарного года посту-

пило 5 и более однотипных (по одним и тем же вопросам) 

обращений контролируемых лиц и их представителей по 

указанным вопросам, консультирование осуществляется 

посредствам размещения на официальном сайте Михай-

ловского муниципального района  в информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет» на странице Кон-

трольно-надзорная деятельность письменного разъясне-

ния, подписанного уполномоченным должностным ли-

цом. 

Долж-

ностные 

лица от-

дела му-

ници-

паль-

ного 

кон-

троля 

В тече-

ние 

года 



6 

 

5. Профи-

лактиче-

ский ви-

зит 

Обязательный профилактический визит прово-

дится в отношении объектов контроля, отнесенных к ка-

тегории значительного риска и в отношении контролиру-

емых лиц, впервые приступающих к осуществлению дея-

тельности в сфере управления и содержания жилищного 

фонда. 

О проведении обязательного профилактического 

визита контролируемое лицо уведомляется органом му-

ниципального контроля не позднее, чем за 5 рабочих дней 

до дня его проведения в письменной форме на бумажном 

носителе почтовым отправлением либо в форме элек-

тронного документа, подписанного электронной подпи-

сью, в порядке, установленном частью 4 статьи 21 Феде-

рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от прове-

дения обязательного профилактического визита, уведо-

мив об этом должностное лицо Отдела муниципального 

контроля, направившего уведомление о проведении обя-

зательного профилактического визита в письменной 

форме на бумажном носителе почтовым отправлением 

либо в форме электронного документа, подписанного 

электронной подписью, не позднее чем за 3 рабочих дня 

до дня его проведения. 

Срок проведения профилактического визита (обя-

зательного профилактического визита) определяется спе-

циалистом по осуществлению муниципального контроля 

самостоятельно и не может превышать 1 рабочий день. 

Профилактический визит проводится в форме про-

филактической беседы по месту осуществления деятель-

ности контролируемого лица либо путем использования 

видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое 

лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к используемым 

им объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

основаниях и рекомендуемых способах снижения катего-

рии риска, а также о видах, содержании и об интенсивно-

сти контрольных мероприятий, проводимых в отношении 

контролируемого лица, исходя из отнесения к категории 

риска. 

В ходе профилактического визита может осуществ-

ляться консультирование контролируемого лица в по-

рядке, установленном пунктом 4 настоящего Плана, а 

также статьей 50 Федерального закона Федерального за-

кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

При профилактическом визите (обязательном про-

филактическом визите) контролируемым лицам не выда-

ются предписания об устранении нарушений обязатель-

ных требований. Разъяснения, полученные контролируе-

мым лицом в ходе профилактического визита, носят ре-

комендательный характер. 

Долж-

ностные 

лица от-

дела му-

ници-

паль-

ного 

кон-

троля 

В тече-

ние 

года 

 



7 

 

 


